ATA DA 23ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DO 1º ANO, DA 18ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 06 DE

JULHO DE 2.021, COM INÍCIO ÀS 14:00 HORAS.

PRESIDENTE: CÍCERO GRANJEIRO LANDIM

VICE-PRESIDENTE: EDIVAL PEREIRA ROSA

1º. SECRETÁRIO: DANIEL FRAGA MOREIRA BERTANI

2º SECRETÁRIO: FABIO JORGE RODRIGUES

Às 14 horas com a presença dos nobres vereadores, senhores Cícero Granjeiro Landim, Daniel

Fraga Moreira Bertani, Fabio Jorge Rodrigues, Edival Pereira Rosa, Alessandro Dernival da

Silva, José Benedito de Carvalho, Ezequiel de Souza Damasceno, Henrique Balseiros Chamosa

Neto, Vinicius Saudino de Moraes e Gideon Tavares, o Senhor Presidente, sob a proteção de

Deus declarou abertos os trabalhos da presente reunião. Houve a cerimônia de posse do

suplente a vereador, Sr. Michel Oliveira Rodrigues da Silva, na vacância do mandato eletivo

por solicitação de licença por trinta dias do vereador Antônio Cordeiro dos Santos. Os

vereadores Vinicius Saudino de Moraes e Alessandro Dernival da Silva conduziram o Sr.

Michel Oliveira Rodrigues da Silva até o plenário para que tomasse posse e fizesse sua

declaração de compromisso de posse. Após empossado pelo Senhor Presidente, foi dado

andamento à reunião. O presidente solicitou ao vereador Michel Oliveira Rodrigues da Silva

que fizesse a leitura de um trecho da Bíblia, em seguida foi executado o Hino da Cidade de

Salto e após, o 1º Secretário fez a leitura da Ata da Reunião Ordinária realizada em 29 de

junho de 2021, que foi considerada aprovada nos termos do artigo 56 do Regimento Interno.

1) EXPEDIENTE: - CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DA PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE

SALTO: - Ofício/SF/56/2021 – Informando a alteração da data da 2ª Audiência Pública – Fase

Elaboração PPA, para o dia 15 de julho às 9h, na Sala Paulo Freire (CEC). - RESPOSTAS DE

REQUERIMENTOS DA PREFEITURA:xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

OFÍCIO Nº REQUERIMENTO Nº VEREADOR

173/2021 111/2021 Fabio Jorge Rodrigues

174/2021 114/2021 Henrique Balseiros Chamosa Neto

- CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DE DIVERSOS: - Balancete analítico da Câmara Municipal

referente o mês de junho de 2021. - Sindicato dos Condutores de Veículos Rodoviários de Itu

e Região – Solicitando esclarecimento à Prefeitura sobre os motivos pelo qual não foi

realizado reajuste tarifário e/ou pago subsídio a Empresa Auto-Ônibus Nardelli. - PROJETOS

APRESENTADOS PELOS VEREADORES: - Projeto de Lei nº 65/2021 – Vereadores Ezequiel de

Souza Damasceno “Kiel” e Henrique Balseiros Chamosa Neto – Dispõe sobre os bens públicos

da Prefeitura da Estância Turística de Salto e dá outras providências. - Projeto de Lei nº

66/2021 – Vereador Ezequiel de Souza Damasceno “Kiel”  – Institui na Estância Turística de

Salto o Projeto de Padronização das Placas Indicativas de Nomes de Ruas e Logradouros

Públicos com Design Inclusivos com Libras e Braile em Anel Táctil, e dá outras providências.

- Projeto de Lei nº 67/2021 – Vereador Ezequiel de Souza Damasceno “Kiel” – Institui o “

Projeto Quatro Patas Castração Contínua”, destinado a castração de cães e gatos no

município de Salto - SP. - Projeto de Lei nº 68/2021 – Vereador Daniel Fraga Moreira Bertani  -

Dispõe sobre as diretrizes gerais a serem observadas pelo Poder Executivo na Elaboração das

Políticas Públicas da Primeira Infância e dá outras providências. - Projeto de Lei nº 69/2021 –

Vereador Prof. Fabio Jorge Rodrigues  - Altera a Lei nº 3713, de 13 de dezembro de 2017, que

dispõe sobre a instituição do Diário Oficial do Munícipio. - PARECERES:xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROJETO Nº AUTORIA COMISSÃO PARECER

PL nº
55/2021

Vinicius Saudino de
Moraes

Organização, Governo Municipal,
Ordem Econômica e Ordem Social

Favorável

PL nº
56/2021

Vinicius Saudino de
Moraes

Organização, Governo Municipal,
Ordem Econômica e Ordem Social

Favorável

PL nº
58/2021

Ezequiel de Souza
Damasceno “Kiel”

Justiça e Redação Favorável

PL nº
59/2021

Vinicius Saudino de
Moraes

Justiça e Redação Favorável

PL nº
60/2021

Vinicius Saudino de
Moraes

Justiça e Redação Favorável

- REQUERIMENTOS SUJEITOS A DESPACHO DO PRESIDENTE – ARTIGOS 98 AO 101 DO

REGIMENTO INTERNO: Nº 120/2021 – Vereador Prof. Fábio Jorge Rodrigues – Prefeitura

Municipal, c/c Secretaria de Administração – Solicitando cópia do Processo Administrativo nº

3619/2021 e do Contrato nº 149/2021. - INDICAÇÕES AO PREFEITO: Nº 297/2021 –– Vereador

José Benedito de Carvalho “Macaia” – Solicitando a limpeza da área pública localizada entre

as Ruas Hilário Ferrari e Júlio Lopes da Silva, no Parque Residencial Rondon. Nº 298/2021 ––

Vereador José Benedito de Carvalho “Macaia” – Solicitando a manutenção da canaleta e

sarjeta da esquina das Ruas Júlio Lopes da Silva, no bairro Parque Residencial Rondon. Nº

299/2021 –– Vereador José Benedito de Carvalho “Macaia” – Solicitando a poda de uma

árvore que se encontra em uma área pública localizada na Rua José de Moura Campos,

esquina com a Rua Júlio Lopes da Silva, no bairro Parque Residencial Rondon. Nº 300/2021 ––

Vereador Prof. Fábio Jorge Rodrigues – Solicitando um estudo para construir uma creche no

Jardim das Constelações. Nº 301/2021 –– Vereador Prof. Fábio Jorge Rodrigues – Solicitando

que seja realizado um mutirão sem agendamento para as pessoas que estão na faixa etária

anterior e não receberam email de agendamento da vacina contra Covid-19. Nº 302/2021 ––

Vereador Prof. Fábio Jorge Rodrigues – Solicitando um estudo para aplicar a vacina “Janssen”

em moradores de rua e caminhoneiros. Nº 303/2021 –– Vereador Prof. Fábio Jorge Rodrigues

– Solicitando um estudo para a contenção do avanço de uma árvore localizada na Rua Rio

Branco, em frente ao nº 511, no Centro. Nº 304/2021 –– Vereador Prof. Fábio Jorge

Rodrigues – Solicitando o plantio de gramas, a manutenção do local e a instalação de faixas de

pedestres na Avenida Malásia, localizada no Jardim Panorama. Nº 305/2021 –– Vereador

Prof. Fábio Jorge Rodrigues – Solicitando que seja feito um termo de responsabilidade

assinado pela  pessoa que se recusar a tomar a vacina contra Covid-19 disponível conforme

ordem de chamada pelo cadastro, que a coloca automaticamente no fim da fila da vacinação.

Nº 306/2021 –– Vereador Gideon Tavares – Solicitando que seja feito um bolsão de

embarque e desembarque de passageiros na Rua Hilário Ferrari, na entrada do bairro Santa

Cruz, para os ônibus da Viação VB-Transportes. Nº 307/2021 –– Vereador Gideon Tavares –

Solicitando que seja construído bolsões de estacionamento de veículos em frente à Escola

Joseano Costa Pinto Prof, situada na Avenida das Bandeiras, nº 328, no bairro Nossa Senhora

do Monte Serrat. Nº 308/2021 –– Vereador Gideon Tavares – Solicitando a construção de

canaletas de escoamento de águas pluviais no cruzamento das Ruas Sumaré e Taubaté, e no

cruzamento das Ruas Várzea Paulista e Taubaté, no Jardim Eldorado. Nº 309/2021 ––

Vereador Edival Pereira Rosa “Preto” – Solicitando o recapeamento asfáltico das vias públicas

do jardim das Nações. Nº 310/2021 –– Vereador Edival Pereira Rosa “Preto” – Solicitando que

sejam tomadas providências sobre a aglomeração que está ocorrendo nos postos de saúde, e

em relação a separação dos pacientes que estão, dos que  não estão com suspeita de Covid-

19. Nº 311/2021 –– Vereador Alessandro Dernival da Silva – Solicitando o recapeamento

asfáltico da Rua Dr. Euryclides de Jesus Zerbini, nº 246, no Residencial Santa Madre Paulina.

Nº 312/2021 –– Vereador Ezequiel de Souza Damasceno “Kiel” – Solicitando a instalação de

um semáforo no cruzamento das Ruas França e Japão, no Jardim das Nações. Nº 313/2021 ––

Vereador Ezequiel de Souza Damasceno “Kiel” – Solicitando o tamponamento de dois buracos

na Rua Noruega, na altura dos nºs 03 e 129, no Jardim das Nações. Nº 314/2021 –– Vereador

Ezequiel de Souza Damasceno “Kiel” – Solicitando a instalação de um ecoponto no bairro

Morro da Mata. Nº 315/2021 –– Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Solicitando a criação

de uma lei para manter a cidade limpa, retirando entulhos de residências, de terrenos baldios

e realizando a manutenção da limpeza na cidade. Nº 316/2021 –– Vereador Vinicius Saudino

de Moraes – Solicitando a revisão dos valores pagos para realizar a ligação de água nos

imóveis do município e a verificação da possibilidade do parcelamento do valor contratado.

Nº 317/2021 –– Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Solicitando a instalação de

contêineres de cor azul nos bairros do município. - TRIBUNA LIVRE: Falou em Tribuna Livre a

Diretora Geral do Instituto Zoom, Sra. Adriana de Fátima Sala, explicando sobre os trabalhos

desenvolvidos durante o ano de 2021.  - TEMA LIVRE: Os vereadores Michel Oliveira

Rodrigues da Silva, Fabio Jorge Rodrigues, Vinicius Saudino de Moraes, Henrique Balseiros

Chamosa Neto, Ezequiel de Souza Damasceno, Gideon Tavares, Edival Pereira Rosa, Daniel

Fraga Moreira Bertani e Cícero Granjeiro Landim fizeram uso da tribuna, para

pronunciamento, que seguiu o determinado no artigo 68 do Regimento Interno e suas

modificações.   2) ORDEM DO DIA: - Projeto de Lei nº 40/2021 – Vereador Vinicius Saudino de

Moraes – Institui o “Dia e a Semana Municipal de prevenção e combate ao Bullyng Escolar” na

Estância Turística de Salto e dá outras providências. Comissão de Justiça: Favorável e

Comissão de Organização: Favorável. O projeto foi colocado em discussão e votação, sendo

aprovado por unanimidade de votos. Autógrafo encaminhado ao Executivo. Emendas

Substitutivas ao Projeto de Lei nº 42/2021 – Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Altera o

artigo 1º do Projeto de Lei nº 42/2021. Comissão de Justiça: Favorável e Comissão de

Organização: Favorável. As emendas foram colocadas em discussão e aprovadas por

unanimidade de votos. - Projeto de Lei nº 42/2021 – Vereador Vinicius Saudino de Moraes –

Dispõe sobre a vedação no âmbito da Administração Direta e Indireta da nomeação ou

contratação para cargos e empregos de pessoa condenada por  crime sexual contra criança e

adolescente. Comissão de Justiça: Favorável e Comissão de Organização: Favorável. O projeto

foi colocado em discussão e aprovado com emenda por unanimidade de votos. Autógrafo

encaminhado ao Executivo. - Projeto de Lei nº 47/2021 – Vereador Vinicius Saudino de Moraes

– Institui a obrigatoriedade de as agências bancárias, no âmbito da Estância Turística de Salto,

a orientarem as suas respectivas filas de atendimento, conforme critérios de distanciamento

social definidos pelas autoridades competentes, durante o período que perdurar ao novo

Coronavírus, assim como institui que correspondentes bancários e estabelecimentos que

mantenham caixas eletrônicos em suas instalações sejam responsáveis pela higienização e

disponibilização de álcool em gel nos terminais de atendimento eletrônico, a fim de impedir a

disseminação do vírus, e dá outras providências. Comissão de Justiça: Favorável e Comissão

de Organização: Favorável. O projeto foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado

por unanimidade de votos. Autógrafo encaminhado ao Executivo. - Projeto de Lei nº 48/2021

– Mesa da Câmara – Altera a lei nº 3707/2017 – Rua 17 do Loteamento Parque Imperial,

altera a Lei nº 3855/2021 – Rua 06 do Loteamento Jardim Jacarandá. Comissão de Justiça:

Favorável e Comissão de Organização: Favorável. O projeto foi colocado em discussão e

votação, sendo aprovado por unanimidade de votos. Autógrafo encaminhado ao Executivo.

Encerrada a Ordem do Dia, o Senhor Presidente convidou a todos para participarem da

Audiência Pública de Elaboração do PPA no dia 15 de julho, às 9h, na sala Palma de Ouro; e

convocou os Projetos de Lei nº 41/2021, nº 49/2021, nº 50/2021 e nº 55/2021 e o Veto ao

autógrafo nº 21/2021, referente PL nº 24/2021 para a Ordem do Dia da próxima reunião

Ordinária a ser realizada no dia 13 de julho. Nada mais havendo a ser tratado, às 16h43, o

Senhor Presidente encerrou a Reunião, pedindo que “Deus nos proteja e nos torne

instrumento de sua paz”. Do que houve para constar, lavrou-se a presente ata, que após lida,

foi aprovada e segui assinada, nos termos do artigo 56 do Regimento Interno da Casa.

Câmara da Estância Turística de Salto

______________________________
Presidente

_______________________________
1º Secretário

________________________________
2º Secretário